اینکه اندیشه خوارج، هم از میان قبایل ساکن در قلمرو سیاسی و فرهنگی ایرانی، همچون بکر بن وایل، تمیم و ازد نشئت گرفت و هم عمدتاً میان آنها گسترش یافت از دلایل اثبات مدعا و فرضیه فوق است.

### منابع

- ابن اثیر، علی بن ابی‌الکرم، الكامل فی التاریخ، به کوشش علی شیری، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۹م.
- ابن بکری اندلسی، معجم ما استعجم، به کوشش مصطفی السقاء، قاهره، ۱۳۶۴ق/۱۹۴۵م.
- ابن حجر، احمد بن علی، الاصابه فی تمییز الصحابه، بیروت، ۱۳۲۸ق، دار احیاء التراث العربی.
- ابن خلدون، مقدمه، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- ابن رسته، احمد بن عمر، الاعلاق النفینسه، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۸هـ/۱۹۸۸م.
- ابن قتیبه، عبدالله بن مسلم، المعارف، به کوشش ثروت عکاشه، قاهره، ۱۹۶۰م.
- اشپولر، برتولد، تاریخ ایران در قرون نخستین اسلامی، ترجمه جواد فلاطوری، تهران، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۹ش.
- اشعری، علی، مقالات الاسلامیین، به کوشش محمد محیی‌الدین عبدالحمید، قاهره، ۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م.
- بغدادی، عبدالقاهر، اصول الدین، استانبول، ۱۳۴۶ق/۱۹۲۸م.
- تاریخ ایران پژوهش دانشگاه کمبریج، ترجمه حسن انوشه، تهران، ۱۳۸۰ش، انتشارات امیرکبیر.
- تاریخ سیستان، به کوشش ملک الشعراء بهار، تهران، کتابخانه زوّار.
- دینوری ابوحنیفه، الاخبار الطوال، به کوشش عبدالمنعم عامر، قاهره، دار احیاء الکتب العربیه، ۱۹۶۰ق.
- شهرستانی، محمد بن عبدالکریم، الملل و النحل، به کوشش محمد سید کیلانی، بیروت، دارالمعرفه.
- عمّاره، محمد، خوارج، موسوعه الحضاره العربیه الاسلامیه، عماره، محمد، بیروت، الموسسه العربیه للدراسات و النشر، ۱۹۸۶م.
- قادری، حاتم، تحوّل مبانی مشروعیت خلافت، انتشارات بنیان، ۱۳۷۵ش.
- مجلسی، محمد باقر، بحار الانوار، بیروت، مؤسسه الوفاء، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.
- محمد جعفری حسین، تشیع در مسیر تاریخ، ترجمه محمدتقی آیت‌اللهی، تهران، ۱۳۸۰ش.
- مقدسی، مطهر بن طاهر، البدء و التاریخ، ترجمه محمد رضا شفیعی کدکنی، تهران، انتشارات بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۵۰ش.
- نصر بن مزاحم، وقعۀ صفین، به کوشش عبدالسلام محمد هارون، قاهره، ۱۳۸۲ق/۱۹۶۲م.

نهج البلاغه، سید رضی، ترجمه سید جعفر شهیدی، تهران، انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی، ۱۳۷۳ ش.

واقدی محمدبن عمر، المغازی، به کوشش مارسدس جونز، بیروت، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م.

ولهاوزن ژولیس، الخوارج و الشیعه، ترجمه عبدالرحمان بدوی، کویت، ۱۹۷۶م.
هشام بن حکم، مثالب العرب، به کوشش نجاح الطّایب، بیروت، ۱۴۱۹ق/۱۹۹۸م.